ihre Unterschiede.¹ Sowohl Alexander Hales,² als auch Bonaventura³ haben die gleiche Frage wesentlich gleich gelöst.

Für Rupellas Platonismus sprechen auch die Autoritäten, die **Gewährsmänner**, auf die er sich hauptsächlich und mit Vorliebe stützt. Neben Augustin zitiert er in seiner *Summa de Anima*: Avicenna, Johannes Damascenus, Aristoteles, Plato, Hilarius, Seneca, Boëtius, Dionysius, Origenes, Gregorius d. Gr., Beda Venerabilis, Isidor von Sevilla, Bernhard, Gregor Naz., Cassiodor, Remigius, Hugo von St. Viktor, Hieronymus und Leo d. Gr. Andere Namen finden sich nicht. Den ziemlich ausgedehnten Traktat ins Auge gefaßt, ist diese Autorenliste klein und beweist, daß wir uns noch nicht in den Zeiten Alberts und des Aquinaten befinden, deren Belesenheit eine so erstaunliche war. Wie hat Rupella diese verschiedenen Autoritäten gewertet?

Die beiden tonangebenden Geistesrichtungen des XIII. Jahrhunderts: die platonisch-augustinische und aristotelisch-thomistische haben viele und wichtige Berührungspunkte gemein, die vielleicht in der neuesten Literatur zu wenig hervorgehoben wurden gegenüber den Differenzpunkten, so daß daraus entstandene Mißverständnisse erklärlich sind. Beide Richtungen enthalten viele und bedeutungsvolle platonische und aristotelische Elemente. In beiden wiederum spielt Augustin eine hervorragende Rolle. Und doch sind die beiden Geistesströmungen auch wesentlich voneinander verschieden. Bei den Platonikern lebt Platos Geist, wie er

¹ „Sic igitur patet, unde sit distinctio virium in anima. Et enim distinctio ex seipsis, sed cognitio distinctionis ex obiectis et actionibus“ (p. II. II. 223). „Sicut in corporibus est quantitas partium, quarum (quaelibet) ab alia distinguitur; ita in animabus est diversitas virium, quarum (quaelibet) ab alia distinguitur operatione et actu differenti et cognoscuntur esse in anima differentes per actum sicut partes in corpore per situm.“ Ib. p. I. XXII. 133. das. p. I. XXXIII. 159.

² „Unde dicunt, quod anima non est idem in sua essentia, quod sua potentia; dicunt tamen, quod sunt idem in substantia; sicut enim non est idem esse et operari, ita nec essentia et potentia; essentia enim animae est illud, per quod anima ad aliud est efficiendum vel recipiendum; dicunt tamen, quod idem est in substantia.“ *Summa univ. theol. pars II. q. 65. membr. prim. Dasselbe ib. membr. secundum.*

³ „Tertii sunt, qui dicunt, quod potentiae animae nec adeo sunt idem ipsi animae sicut sunt eius principia intrinseca et essentialia, nec adeo diversae ut cedant in aliud genus sicut accidentia, sed in genere substantiae sunt per reductionem.“ II. Sent. Dist. 24. p. I. a. 2. q. I. Dazu I. Sent. Dist. 3. p. II. a. 1. q. III.